户区改造项目E1区1、2#楼

商业 2052年4月 100%

金融城广场 广东省广州市天河区黄埔大道金

融城起步区AT090904用地

商业 2068年12月 100%

中国中铁股份有限公司 二零二五年半年度报告50

第五节 重要事项

(5) 资产经营业务

① 报告期内签署的重大基础设施投资项目

序号 合同名称

合同签约

主体 合同金额

（亿元）

项目公司股权比例 建设期 特许经营期 签署日期

1 成都至峨眉山高速公路新津至

峨眉山段工程项目

中铁城投

及其他

（项目公

司）

188.21 中铁城投51%、成都交通投资集团有

限公司36%、成都建工集团有限公

司13%

3 29.82 2025.02

2 重庆涪陵绕城高速公路李渡至

新妙段工程、G5021石渝高

速公路涪陵北环打捆项目

中铁隧道

局及其

他（项目

公司）

136.21 中铁隧道局65.19%、中铁大桥局

0.18%、中铁长江设计0.12%、中

铁交通0.04%、安徽建工股份有限

公司7.43%、涪陵区政府27.04%

4.5 30 2025.05

② 报告期内运营的重大基础设施投资项目

序号 合同名称 合同签约主体 合同金额

（亿元）

签订时间 运营期

（年）

进入运营期

时点

1 G2003太原绕城高速公路义望至凌井店段

（太原西北二环）工程

中国中铁及其他 259.8 2020.03 30 2024.12

2 大连地铁5号线PPP项目 中国中铁及其他 182.7 2017.03 19.5 2023.03

3 京雄高速公路（北京段）政府和社会资本合作

(PPP)项目

中国中铁及其他 122.1 2021.01 25 2023.12

(6) 新兴业务

序号 签订单位 项目名称 签署日期 合同金额

（万元）

合同履行期限

1 铁工投资 唐山市水网改善提升工程特许经营项目 2025.05 323,065 按照甲方要求

2 铁工投资 河北省唐山市玉田县全域地表水配置特许经营

项目

2025.05 212,983 按照甲方要求

3 中铁大桥局 三峡能源福建莆田平海湾400MW海上风电场DE

区项目EPC总承包

2025.01 173,969 按照甲方要求

十二、 募集资金使用进展说明

不适用

十三、 其他重大事项的说明

不适用

二零二五年半年度报告 中国中铁股份有限公司 51

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一） 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减(+，－ ) 本次变动后

数量 比例

(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份 111,066,899 0.45 0 0 0 -52,305,921 -52,305,921 58,760,978 0.24

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 111,066,899 0.45 0 0 0 -52,305,921 -52,305,921 58,760,978 0.24

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 111,066,899 0.45 0 0 0 -52,305,921 -52,305,921 58,760,978 0.24

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 24,630,798,219 99.55 0 0 0 51,449,722 51,449,722 24,682,247,941 99.76

1、人民币普通股 20,423,408,219 82.55 0 0 0 51,449,722 51,449,722 20,474,857,941 82.76

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 4,207,390,000 17 0 0 0 0 0 4,207,390,000 17

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 24,741,865,118 100 0 0 0 -856,199 -856,199 24,741,008,919 100

2、 股份变动情况说明

2025年3月26日，公司关于2021年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期解除限售上市

流通总股数为51,449,722股。详见公司《关于2021年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售

期解除限售暨上市的公告》（公告编号：临2025-013）。

2025年6月10日，因公司2021年限制性股票激励计划首次授予对象中，2名激励对象因成为不能持有

公司限制性股票人员而不再属于激励计划规定的激励范围，3名激励对象因不能胜任工作岗位、业绩考

核不合格、过失、违法违规等原因不再属于激励计划规定的激励范围，根据《中国中铁股份有限公司

2021年限制性股票激励计划（草案）》及相关法律法规的规定，公司申请办理并完成5名激励对象已获授

但尚未解除限售的856,199股限制性股票的回购注销。详见公司《关于2021年限制性股票激励计划部分

限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：临2025-036）。本次回购注销限制性股票后，公司总股本由

24,741,865,118股变更为24,741,008,919股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

中国中铁股份有限公司 二零二五年半年度报告52

[…]

于2025年6月30日及2024年12月31日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示
如下（续）：

人民币千元

2024年12月31日
美元项目 其他外币项目 合计

外币金融资产－
货币资金 16,323,865 4,578,028 20,901,893
应收款项 7,630,144 2,843,339 10,473,483
债权投资 570,515 – 570,515
其他权益工具投资 – 395,428 395,428

合计 24,524,524 7,816,795 32,341,319

外币金融负债－
应付款项 6,035,832 3,954,102 9,989,934
应付债券 7,220,675 – 7,220,675
短期借款 2,063,071 177,292 2,240,363
长期借款 45,948 1,023 46,971

合计 15,365,526 4,132,417 19,497,943

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对
净损益和股东权益的税后净额产生的影响。

截至2025年6月30日止六个月期间（未经审计）：

人民币千元

项目 汇率增加／（减少） 净损益增加／（减少）
股东权益合计
增加／（减少）

人民币对美元贬值 1% (53,685) (53,685)
人民币对美元升值 (1%) 53,685 53,685

截至2024年6月30日止六个月期间（未经审计）：

人民币千元

项目 汇率增加／（减少） 净损益增加／（减少）
股东权益合计
增加／（减少）

人民币对美元贬值 1% (17,906) (17,906)
人民币对美元升值 (1%) 17,906 17,906

二零二五年半年度报告 中国中铁股份有限公司 297

财务报表附注
截至2025年6月30日止六个月期间

十三、 与金融工具相关的风险（续）

1. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

其他价格风险

本集团持有的分类为交易性金融资产、其他非流动金融资产及其他权益工具投资的上市权益工具投资在资产

负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。

本集团密切关注价格变动对本集团权益证券投资价格风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避其他价

格风险。但管理层负责监控其他价格风险，并将于需要时考虑采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证

券投资的价格风险。

在其他变量不变的情况下，本集团于资产负债表日交易性金融资产、其他非流动金融资产及其他权益工具投

资中的上市权益工具投资对权益证券投资价格的敏感度：

人民币千元

账龄

2025年1-6月

（未经审计）

2024年1-6月

（未经审计）

权益证券投资价格变动 2.00% 1.00%

净利润上升（下降）

－因权益证券投资价格上升 13,864 5,248

－因权益证券投资价格下降 (13,864) (5,248)

其他综合收益上升（下降）

－因权益证券投资价格上升 5,557 2,883

－因权益证券投资价格下降 (5,557) (2,883)

2. 资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获

益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整融资方式、发行新股及其他权益工具或出售资产以减低债务。

本集团利用资产负债比率监控其资本。于2025年6月30日及2024年12月31日，本集团的资产负债率列示如

下：

人民币千元

账龄

2025年6月30日

（未经审计） 2024年12月31日

资产总额(A) 2,376,651,387 2,256,413,630

负债总额(B) 1,855,814,235 1,746,273,748

资产负债率(B/A) 78.09% 77.39%

中国中铁股份有限公司 二零二五年半年度报告298

财务报表附注
截至2025年6月30日止六个月期间

十四、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(1) 持续的以公允价值计量的资产和负债

人民币千元

2025年6月30日

（未经审计）

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

（第一层次）

重要可观察

输入值

（第二层次）

重要不可观察

输入值

（第三层次） 合计

持续的公允价值计量

应收款项融资－ – – 1,028,374 1,028,374

银行承兑汇票 – – 1,028,374 1,028,374

交易性金融资产－ 9,225,303 – 1,326,775 10,552,078

非上市基金产品投资 8,301,062 – – 8,301,062

非上市信托产品投资 – – 107,650 107,650

上市权益工具投资 924,241 – – 924,241

其他 – – 1,219,125 1,219,125

衍生金融资产－ – – 129,812 129,812